


Diktáty trochu jinak  
pro 6. a 7. třídu ZŠ

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.fragment.cz

www.albatrosmedia.cz

Růžena Hníková, Martina Chloupková
Diktáty trochu jinak pro 6. a 7. třídu ZŠ – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2017

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



Růžena Hníková
Martina Chloupková

Ilustroval Aleš Čuma

DIKTÁTY
trochu jinak

pro 6. a 7. třídu ZŠ



Seznam použité literatury:
Dairmanová, T. Všechny čtyři hvězdičky. Praha: Albatros, 2016.
Pernická, D. Lexikon tajných vyjmenovaných slov. Olomouc: MediaDIDA, 2003.
Riggs, R. Sirotčinec slečny Peregrinové pro podivné děti. Brno: Jota, 2012.
Štorch, E. Lovci mamutů. Praha: Albatros, 2010.
Tolkien, J. R. R. Hobbit aneb Cesta tam a zase zpátky. Praha: Odeon, 1991.
Valach, P. Ztracený aeroplán. Praha: Albatros, 2016.
Žáček, J., Born, A. Chytrolíni z Hloupětína. Praha: Slovart, 2016.

Obsah
Pravopis velkých písmen ..........................................................    6
Psaní u/ú/ů ..............................................................................   11
Zdvojené hlásky .......................................................................  14
Vyjmenovaná slova ...................................................................  17
Předpony vy-/vý- ......................................................................  23
Shoda přísudku s podmětem .................................................... 26
Pravopis s-, z-, vz- ....................................................................  32
Koncovky podstatných jmen ....................................................  36
Souhrnný diktát na podstatná jména .......................................  43
Přídavná jména ........................................................................  45
Zájmeno mě/mně .................................................................... 48
Interpunkce ............................................................................. 50
Bě/bje, pě, vě/vje, mě/mně ......................................................  53
Souhrnný diktát .......................................................................  55
Řešení ......................................................................................  57



Milí žáci, učitelé, rodiče a uživatelé této publikace,

dostáváte do rukou příručku, která Vám usnadní náročnou cestu pravo-
pisem. Pokud se opravdu chcete naučit psát bez chyb, nezbývá Vám nic 
jiného než procvičovat, opakovat a ujasňovat si nejasnosti. Doufáme, že 
diktáty a jednotlivá cvičení budou pro Vás oporou. Každá kapitola obsahu-
je diktát a cvičení vhodná ke zvládnutí pravopisného jevu. Doporučujeme 
nejdříve pozorně přečíst celý diktát, vyřešit jednotlivá cvičení a teprve po-
tom si diktát napsat. Správnost svých výsledků si můžete ověřit v řešení. 
Celou knížkou Vás budou doprovázet postavičky chlapce a dívky, abyste 
na to nebyli úplně sami. U jednotlivých diktátů najdete velmi stručné po-
učení nebo poznámku o pravopisném jevu. Na tuto publikaci navazují 
stejnojmenné diktáty pro 8. a 9. ročník.

Přejeme Vám mnoho úspěchů!



6

Pravopis velkých písmen

Výlet balónem nad Českou republikou
Když se řekne Česká republika, máme na mysli Čechy, Moravu a Slez-
sko. Co kdybychom si teď udělali velký okružní výlet balónem nad Če-
chami, Moravou a Slezskem, tedy napříč Českou republikou? Do balónu 
nastoupíme v Ašském výběžku v pohoří Smrčiny. Aby to byl opravdový 
okružní let, musíme také v Ašském výběžku z balónů vystoupit. Pod 
námi už je světoznámé lázeňské město Karlovy Vary. Sotva jsme si sta-
čili všimnout Krušných hor a vodní nádrže Nechranice, už jsou tu se-
veročeská města Chomutov, Most, Teplice a Ústí nad Labem. Teď pozor, 
letíme nad nejníže položeným městem v České republice. Kdo uhodne 
jeho jméno? Správně, je to Děčín. Ale my už jsme nad dvěma městy pod 
Jizerskými horami, Libercem a Jabloncem.

(cca 120 slov)

1.  Přečti si pozorně diktát a odůvodni 
psaní velkých písmen:

2.  Přepiš názvy států podle jejich oficiálního politického zřízení:

Čína Čínská lidová republika
Německo
USA
Británie
Švédsko

3.  Zkus napsat jiné Ústí, které neleží na řece Labi:

U víceslovných názvů státu 
píšeme první písmeno velké

(např.: Spojené státy mexické, 
Spojené arabské emiráty).



7

Diktáty trochu jinak

4.  Doplň tato slovní spojení v mapě ČR:

5.  Doplň začátky jmen dalších lázeňských měst v ČR, současných nebo 
bývalých:

 škovy Lázně  iánské Lázně
 ské Lázně Lázně  hrad

 tinovy Lázně Lázně  verda

6.  Doplň podle mapy (ve dvojici):

V diktátu se zmiňují tato města: 
Z balónu bychom možná viděli tyto velké české řeky: 
Z balónu bychom možná viděli tyto velké české vodní plochy: 

Z balónu bychom možná viděli tyto české hory: 
Z balónu bychom možná viděli tyto hory, mimo Českou republiku: 

Přál/a bych si letět nad těmito dalšími evropskými státy: 

Přál/a bych si letět nad těmito oceány: 

7.  Doplň začátky jmen dalších výběžků v ČR:

 luknovský výběžek  šský výběžek
 ralický výběžek  anžhotský výběžek
 rýdlantský výběžek  roumovský výběžek

8.  A teď si napiš náš diktát:

vodní nádrž echranice

řeka orava

rdy

izerské ory

šský ýběžek stí ad abem

lezsko

arlovy ary

pohoří mrčiny



8

Procházka starou Prahou 1
Praha si získala mnoho přívlastků. Říká se jí například stověžatá. Mno-
zí ji nazývají matkou měst. Cizinci ji také přezdívají barokní pokladnicí. 
Ale já si myslím, že to všechno nestačí. Že Praha je mnohem víc. Magii 
řeky Vltavy nejde v žádném turistickém průvodci popsat. Na vltavská 
nábřeží, na mosty a pražské ostrovy musíte sami vstoupit. Z každého 
místa, v každé roční i denní době je řeka trochu jiná. Pojďme Vltavu 
prozkoumat třeba z Vyšehradu, z malostranských břehů, ze Střelecké-
ho ostrova, ostrova Žofína, z Kampy nebo pohledem z Tančícího domu 
z Jiráskova nábřeží kousek od Mánesa.

(cca 100 slov)

1.  Zakroužkuj písmena, která mají být velká. 
Nápovědou ti bude diktát Procházka starou Prahou 1:

VLTAVSKÉ BŘEHY, STARÉ MĚSTO PRAŽSKÉ, STŘELECKÝ OSTROV, 
KAMPA, PRAŽSKÉ MOSTY, PRAŽANÉ, STOVĚŽATÁ PRAHA, BAROKNÍ 
PAMÁTKA, LABE, STAROMĚSTSKÉ NÁMĚSTÍ, JIRÁSKOVO NÁBŘEŽÍ, 
PRAŽSKÝ HRAD, VYŠEHRAD, TANČÍCÍ DŮM, MALOSTRANSKÉ ULICE

2.  Doplň názvy českých řek:

tava, ázava, izera, orava, yje, ežárka, 

olyňka, ečva, pa, ílina‚ rudimka

3.  S pomocí mapy ČR napiš, v jakém kraji se nacházejí daná města. 
Zakroužkuj písmena, která se píší velká:

Názvy krajů píšeme 
s velkým písmenem

(např.: Středočeský kraj, 
Jihomoravský kraj).



9

Diktáty trochu jinak

ÚSTÍ NAD ORLICÍ 

BRNO-MĚSTO 

NOVÝ JIČÍN 

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 

KARLOVY VARY 

JINDŘICHŮV HRADEC 

ANDĚLSKÁ HORA 

KRALUPY NAD VLTAVOU 

KOSTELEC NAD ČERNÝMI LESY 

NOVÉ HRADY 

4.  Podtrhni názvy pražských ostrovů, doplň chybějící písmena. 
Víš, kde leží zbylé ostrovy?

ětský strov, lovanský strov, ajmanské strovy, 

ísařská ouka, strov vatého iliána, tvanice

5.  Tvoř dvojice vět podle vzoru:

vzor:    Vltavský – Vystoupíme ve stanici Vltavská. 
vltavský – Karlův most spojuje vltavské břehy.

Pražský, pražský

Barrandovský, barrandovský

Krušnohorský, krušnohorský

Kostelecké, kostelecké



10

6.  Uhodneš, o jaké památky, stavby v ČR se jedná?

a) Je to zřícenina, která se tyčí nad stejnojmennou obcí v předhůří Šumavy, 
nedaleko Sušice. 

b) Je to jeden z největších zámků v ČR a od roku 1999 je součástí památek 
UNESCO. Nachází se ve městě, které je úzce spjato s Bedřichem Sme-
tanou. 

c) Je to historické hradiště, které se tyčí nad pravým břehem Vltavy. Na 
jeho hřbitově se Slavínem je pohřbena řada významných osobností. 

d) Je to moderní památka připomínající tančící pár. Stojí na rohu Raší-
nova nábřeží a Jiráskova náměstí v Praze. Původně stál na jeho místě 
činžovní dům zasažený americkou bombou v roce 1945.

e) Je to prvorepubliková ostravská kavárna, nachází se v někdejším Hor-
nickém domě a je chráněna jako kulturní památka České republiky. 

7.  Zakroužkuj správně velká písmena:

ULICE BRATŘÍ ČAPKŮ, VÁNOCE, HROMNICE, ŘÁD T. G. MASARYKA, 
HUSITÉ, ČEŠI, NÁMĚSTÍ MEZI ZAHRÁDKAMI, STANICE MŮSTEK, 
ADVENT, NÁRODNÍ DIVADLO, JIRÁSKŮV MOST, KNÍŽKA PÁN 
PRSTENŮ, SPORTOVNÍ ODDÍL SLAVIE, VYŠEHRADSKÝ SLAVÍN, HRAD 
ROŽMBERK, ZAHRADA NA VALECH, NÁDRAŽÍ PRAHA-SMÍCHOV

8.  A teď si napiš náš diktát:

ulice Na Dlouhém lánu, Ve Smečkách, ulice Obce Ležáky

stanice Vltavská x vltavské břehy

Sparta x sparťané 
(příslušníci určité skupiny)

Řád bílého lva, Nobelova cena míru 
(názvy vyznamenání a cen)

Štědrý den, Dušičky, Hromnice, Velikonoce 
(památné dny, svátky)


